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ABSTRACT

Objectives: The core issue in geriatric treatment is the selection of the most appropriate and the

safest drug regimen. Geriatric patients often suffer from multiple disorders and particularly seniors

with unresolved pain tend to use polypharmacy, often irrationally. This study focused on the

description of pain prevalence and use of opioids in seniors in two settings of care (acute and

ambulatory care) in the Czech Republic and on analyses of negative outcomes associated with use

of opioids in combined drug regimens.

Methods: Data were collected during 2018-2019 in various healthcare facilities in the Czech

Republic as the part of EUROAGEISM H2020 ESR7 project. Prospective study included

assessments of 1152 patients who were 65 years or older in acute (N=589) or ambulatory (N= 563)

care in 4 cities (Prague, Brno, Hradec Králové and Opava). Data were collected through the

standardised questionnaire, using interviews with patients and healthcare professionals or by

recording data from medical records. Questionnaires were based on the Comprehensive Geriatric

Assessment method and consisted of questions related to sociodemographic and functional status of

a geriatric patient, lifestyle, utilization of health services, patient clinical information, laboratory

values and pharmacotherapy. Patients who were terminally ill, had speech impairment, suffered

from severe hear loss or speaking problems or who scored <10 at MMSE (Mini-Mental State

Examination) were excluded from the study. Also, associations between number of ACH drugs

used/anticholinergic activity of drug regimen and negative complications were tested. Data were

evaluated in statistical software R, version 4.0.5. Descriptive analysis was used to compare

observed characteristics of patients and drug prevalence in acute and ambulatory care in the Czech

Republic. Continuous variables (e.g. age) were described by average, standard deviation (SD),

median, minimum and maximum; discrete variables (e.g. gender) were described by absolute and

relative frequency (percentage). Average age of the patients in acute and ambulatory care was

compared by t-test. Differences between frequency of discrete variables (e.g. number of drugs)

were analysed by chi-squared test if all expected frequencies were at least five, otherwise Fisher’s

exact test was used. Ordinal regression was applied when evaluating associations between the

number of anticholinergics (or anticholinergic activity of drug regimens) and the number of

negative complications. Kendall rank correlation coefficient was used to assess associations

between number of anticholinergic drugs used and their anticholinergic activity. Results were

concluded as statistically significant if the p-value (attained significance level) was less than 0.05.

Not all confounding factors were taken into consideration when conducting analysis – only basic

statistical methods were applied. Structure of missing values were not analysed. Presented
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statistical analysis gained pilot results for further application of other multidimensional statistical

methods.

Results: There were 43.5 % of men and 56.5 % of women in acute care while ambulatory care

cohort consisted of 21.1 % of men and 78.9 % of women. Pain was experienced by 335 (56.9 %)

and 334 (59.3 %) patients in acute and ambulatory care, respectively. There were 191 (16.6 %)

patients using opioids in the cohort (in acute care 132 (39.4 %), in ambulatory care 59 (17.7 %)).

150 (13.0 %) were users of weak opioids or their combinations, 34 (3.0 %) users of strong opioids

or their combinations and 7 (0.6 %) were taking weak opioids and strong opioids at the same time.

There were significant differences in the number of patients suffering from various types of pain in

acute and ambulatory care: chronic pain (29.0 %, 55.4 %), acute pain (29.2 %, 8.5 %) and

breakthrough pain (7.5 %, 2.0 %). The majority of acute care patients (58.8 %) suffered from pain

several times per day while ambulatory care patients (54.8 %) experienced pain mostly at least 2-3

times per week but not on a daily basis. Pain was localized in acute care patients mainly in legs

(15.3 %), chest (9.0 %) and back (8.1 %). Ambulatory care patients suffered from pain mainly in

knees (19.5 %), spine (14.2 %) and back (12.1 %). The majority of patients experienced pain in

acute care because of fractures (8.8 %), neuropathy (6.5 %) and osteoarthritis (5.4 %) and in

ambulatory care pain causes included mainly osteoarthritis (26.6 %) and vertebrogenic algic

syndrome (VERTAS) (18.1 %). Opioids were mostly used in acute care patients with fractures

(22.0 %), neuropathy (12.9 %) and VERTAS (9.1 %). Whereas in ambulatory care, opioids were

prescribed to patients with VERTAS (39.0 %), osteoarthritis (37.3 %) and neuropathy (8.5 %). The

most common groups of prescribed analgesics in acute and ambulatory care were: pyrazolones:

particularly metamizole (29.4 %, 12.4 %) and anilides: particularly paracetamol (11.9 %, 4.4 %). In

terms of coanalgesics the most commonly used in acute and ambulatory care were: antipsychotics

(21.4 %, 19.4 %), antidepressants (21.2 %, 27.4 %), anticonvulsant (16.6 %, 13.5 %), anxiolytics

(15.1 %, 14.6 %) and benzodiazepine derivates (14.8 %, 14.4 %). 16.8 % of acute care patients and

8.3 % of ambulatory patients used weak opioids in combination with any anticholinergic or

sedative drug. Strong opioids in combination with anticholinergic or sedative medications were

observed in 5.9 % and 1.1 % of acute and ambulatory care patients. At least one anticholinergic

side effect was experienced by 35.0 % and 37.8 % of acute and ambulatory care patients,

respectively. The most frequent side effects were atrial fibrillation at both types of care – acute and

ambulatory care (34.1 %, 21.3 %) and constipation (14.6 % and 8.5 %). The majority of acute care

and ambulatory care patients took anticholinergic medications – one anticholinergic drug was

prescribed to 33.6 % and 26.6 % patients, two anticholinergic drugs to 23.3 % and 23.6 % and

more than three anticholinergic drugs to 24.3 % and 21.1 % of patients in above stated settings of
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care. Mild anticholinergic activity of prescribed drug regimens (0.6-1.4) was confirmed in 31.6 %

acute care patients and 24.2 % ambulatory care patients; moderate anticholinergic activity (1.5-2.4)

in 21.2 % and 22.2 % of patients in relevant settings of care and strong activity (2.5+) in 27.5 %

and 25.0 % of patients. Results of association analyses showed a significant correlation between

number of anticholinergic drugs prescribed (or number of anticholinergic activity of drug regimens)

and negative complications (p<0.001). There were negligible differences described in association

analyses between acute care and ambulatory care, or in relation to gender or opioid use.

Conclusion: We found out that opioid medications were mostly prescribed in older patients in

acute care and majority of them were weak opioids or their combinations. The results of association

analyses confirmed there was a high correlation between number of anticholinergic drugs

prescribed (or anticholinergic activity of drug regimens) and negative complications in older

patients. Effective and safe treatment of pain in older adults require continuous monitoring of

efficacy and safety of prescribed drug regimens.

Key words: potentially inappropriate medication, seniors, rational pharmacotherapy, acute and

ambulatory care, pain, analgesics, opioids, Czech Republic
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ABSTRAKT (CZECH)

Úvod: Závažným problémem geriatrické léčby je výběr nejvhodnějšího a nejbezpečnějšího

lékového režimu. Geriatričtí pacienti často trpí mnohými zdravotními problémy a zejména senioři s

nekompenzovanou bolestí mají sklon k polyfarmakoterapii, většinou iracionální. Tato studie

popisuje prevalenci bolesti a užívání opioidů ve dvou prostředích zdravotní péče (akutní a

ambulantní) v České republice a analyzuje negativní důsledky spojené s užíváním opioidů v

kombinovaných lékových režimech.

Metodika: Data pro rigorózní práci byla sbírána mezi lety 2018-2019 v odlišných zdravotnických

zařízeních v České Republice v rámci výzkumného projektu EUROAGEISM H2020 ESR7.

Výzkumu se zúčastnilo 1152 pacientů ve věku 65 let a více, kteří byli vyšetřeni v nemocničních

(N=589) nebo ambulantních (N=563) ve větších zdravotnických zařízeních ve 4 městech (Praha,

Brno, Hradec Králové a Opava). Data byla zaznamenávána s pomocí strukturovaného dotazníku po

rozhovoru s pacientem, personálem nebo po nahlédnutím do zdravotní dokumentace. Formulář

projektu byl založen na prospektivní vyšetřovací metodě CGA (z angl. Comprehensive Geriatric

Assessment - Komplexní geriatrické vyšetření) a obsahoval otázky týkající se sociodemografických

charakteristik, funkčního stavu, životosprávy pacienta, využití zdravotních služeb, klinických

ukazatelů, laboratorních hodnot a farmakoterapie. Pacienti, kteří byli v terminálním stádiu nemoci,

trpěli poruchou řeči nebo sluchu nebo měli výsledné skóre MMSE (Mini-Mental State

Examination) vyšetření <10 byli ze studie vyřazeni. Další část výzkumu zahrnovala hodnocení

asociací mezi počtem užívaných ACH léčiv/anticholinergní aktivitou lékového režimu a


[…]


95+ 16 2.7 36 6.4 13 3.9 33 9.9 4 4.3 4 7.5

Gender

women 333 56.5 444 78.9 207 35.1 278 49.4 54 9.2 42 7.5

men 256 43.5 119 21.2 128 21.7 56 9.9 39 6.6 11 2

Characteristics of pain treatment (medication use)
Acutecar

e

Amb.

care

N (%) N (%)

Patients with pain 335 58 334 59

Patients with pain taking any analgesics 179 30 94 17

Patients with pain taking any opioid (or their combinations) 118 20 58 10

Patients with pain taking more than one opioid (or their

combinations)
13 2 2 0

Patients with pain taking strong opioid (or their combinations) 31 5 6 1

Patients with pain taking tramadol (without fixed combinations) 24 4 16 3

Patients with pain taking tramadol (or fixed combinations) or weak

opioids (or their combinations) (not using other analgesics)
50 9 38 7

Patients with pain taking tramadol (or fixed combinations) or weak

opioids (or their combinations) and other analgesics
43 7 15 3

Patients with pain taking tramadol (or fixed combinations) or weak

opioids (or their combinations) and paracetamol (no other strong

analgesics)

14 2 4 1

Patients with pain taking tramadol (or fixed combinations) or weak

opioids (or their combinations) and NSAID (no other strong

analgesics)

5 1 7 1

Patients with pain taking tramadol (or fixed combinations) or weak

opioids (or their combinations) and NSAID (no other strong

analgesics) and paracetamol

1 0 1 0

Table 2:

Prevalence of use of analgesics with a special focus on weak opioids

Acute care Ambulatory care

N %

weak

opioids

and

combin.

% N %

weak

opioids

and

combin.

%

Chronic

pain
171 29 40 6.8 312 55.4 50 8.9

Acute

pain
172 29.2 54 9.2 48 8.5 13 2.3

Break-

through

pain

44 7.6 8 1.4 11 2.0 4 0.7

Table 3:

Prevalence of major types of pain (acute, chronic, breakthrough pain) and

treatment with weak opioids
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ATTACHMENT NUMBER 2

Abstract for 50th ESCP symposium on clinical pharmacy 19.10.2021–21.10.2022

Polypharmacy and ageing – highly-individualized, person-centered care

Analyses of Pain Treatment and Opioid Drug Use in seniors in Acute and

Ambulatory Care: results from the INOMED and the EuroAgeism H2020

projects

Slaná Adriana, Magátová Adriana, Antonenko Olena, Kummer Ingrid, Brkič Jovana, Reissigová

Jindra, Fialová Daniela

Introduction: Key issue in geriatric treatment is the selection of the most appropriate and safest

drug regimen. Geriatric patients often suffer from multiple disorders and particularly seniors with

unresolved pain tend to use polypharmacy, often irrational. This study focused on description of

pain prevalence and use of opioids in seniors in 2 settings of care (acute care and ambulatory care)

in the Czech Republic and on analyses of negative outcomes associated with use of opioids in

combined drug regimens.

Main outcome measures: Prevalence of pain, use of analgesics including opioids; correlation

analyses between sedative/anticholinergic symptoms (peripheral and central) and

sedative/anticholinergic activity of drug regimens (with and without use of opioids).

Methods: Data were collected in seniors 65+ in acute care (N=589) and ambulatory care (N= 563)

in the period 2018-2019. Patients were assessed in 4 regionally different facilities (for each setting)

using standardized EuroAgeism H2020 ESR7 protocol (embedding over 350 characteristics of

Comprehensive Geriatric Assessment- CGA). R-software, version 4.0.5., was used to analyse pilot

descriptive results. Correlations between sedative/anticholinergic symptoms (peripheral and

central) and sedative/anticholinergic activity of drug regimens (with and without use of opioids)

were evaluated using Kendall rank correlation coefficient and differences in categorical variables

adjusted for age (>=80, <80) and gender using the Cochran-Mantel-Haenszel test.

Results: There were 56.5% of women assessed in acute care and 78.9 % in ambulatory care. The

highest proportion of study subjects was in the age group 75-84 years (38.5%) in acute care and in

the age group 85-94 years in ambulatory care (42.8 %) (p<0.001). Pain was reported by 58.9 % and

59.3% seniors in acute care and ambulatory care, respectively, and the use of opioids (any) by

22.4% and 10.4% of patients, respectively (of opioid drugs, tramadol and its combinations were
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mostly prescribed in both settings of care). Rare were combinations of opioids with sedative drugs,

therefore correlation between sedative burden and sedative symptoms (with and without opioid use)

could not be tested. However, frequent were co-prescribing of opioids with several medications

having anticholinergic properties in one drug regimen. When testing association between symptoms

and anticholinergic burden (with or without opioid drug in the drug regimen), results showed a

significant correlation between number of anticholinergic drugs and their anticholinergic activity

(Kendall's rank correlation tau=0.960, p<0.001) and number of anticholinergic symptoms was

increasing with the number of anticholinergic drugs (p<0.001) and their activity (p<0.001).

However, there were no significant difference in increase of ACH symptoms when opioids were

added into drug regimens, both in acute and ambulatory care patients.

Conclusion: Pain prevalence and use of opioids (particularly tramadol alone or in various

combinations) was very frequent in seniors in acute and ambulatory care. However, significant

increase in the risk of sedative symptoms (due to rare combinations of opioids with other sedatives)

or anticholinergic symptoms (due to non-significant correlation analysis) was not confirmed after

adding opioid into drug therapy. Results of these pilot analyses must be proved by multivariable

analyses.

Key words: seniors, rationality of pharmacotherapy, pain, opioids
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2020 MSCF-ITN-764632, Cooperatio research program KSKFI.- Faculty of Pharmacy, Charles University,
START/MED/093 CZ.02.2.69/0.0/0.0/19_073/0016935, SVV260 551 and I-CARE4OLD H2020 -965341 projects.
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