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and acute care- analyses of pain treatment and use of opioids

Jazyk práce: angličtina

Konzultant: doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.
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Předseda zkušební rigorózní komise: prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

Členové zkušební rigorózní komise: doc. MUDr. Svatopluk Býma, CSc.; doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.;

PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.07.2022

Průběh obhajoby: Rigorozantka přednesla teze své práce, při čemž se zaměřila na teoretický úvod do

problematiky formulování cílů a použité metodiky sledování a na prezentaci nejdůležitějších výsledků své práce se

stručným komentářem. Následně odezněl posudek oponentky - rigorozantka reagovala na kritické připomínky a

zaujala stanovisko k otázkám uvedeným v posudku. V části všeobecná rozprava byly kandidátce položeny otázky,

na všechny reagovala se znalostí zpracovávané problematiky.

Výsledek hlasování: Pro: 3 Proti: 0

Výsledek obhajoby: Prospěla

Datum zkoušky: 14.07.2022

Předmět zkoušky: Klinická a sociální farmacie

Otázky zkoušky: Základy farmakoterapie arteriální hypertenze (1.) - prevalence, preventivní screening;

Antiagregační léčba – typy, význam a hodnocení účinku (48.) - srovnávací studie u clopidogrelu a ticagreloru,

primární a sekundární prevence, lokalizace ATS; Základy farmakoterapie endogenní deprese (56.) - komplikace

deprese, strategie léčby, za jak dlouho nastupuje účinnost.

Výsledek hlasování: Pro: 4 Proti: 0

Výsledek zkoušky: Prospěla
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